
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «11» декабря 2018 года № 803/18 

 

г. Луганск 

 

 

О внесении изменений во Временный порядок проведения 

идентификации и регистрации сельскохозяйственных животных в 

Луганской Народной Республике 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 
 

1. Внести во Временный порядок проведения идентификации и 

регистрации сельскохозяйственных животных в Луганской Народной 

Республике, утвержденный постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 16.05.2017 года № 256/17, следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 1.7 раздела I «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.7. Товарные свиньи субъектов хозяйствования должны быть 

идентифицированы единым номером хозяйства. 

Бирки для идентификации свиней должны быть установлены                 

в 2- месячном возрасте или до выбытия животных из хозяйства. 

При выбытии товарной свиньи единый идентификационный номер 

хозяйства должен быть изменен: на индивидуальный идентификационный 

номер – в случае выбытия в личное подсобное хозяйство или на другой 

номер хозяйства – в случае выбытия в другое хозяйство, кроме случаев 

выбытия на мясоперерабатывающее предприятие.». 

 

1.2. Подпункт 4.2.2 пункта 4.2 раздела IV «Проведение идентификации 

сельскохозяйственных животных» изложить в следующей редакции: 



2 
 

«4.2.2. Ответственный работник животноводческого предприятия: 

ведет внутренний учет сельскохозяйственных животных на данном 

предприятии и делопроизводство по идентификации путем внесения данных 

в книгу учета животных в зависимости от вида животных             

(приложение № 11– 13); 

непосредственно осуществляет установку ушных бирок                        

на сельскохозяйственных животных; 

предоставляет реестр идентифицированных, зарегистрированных и 

выбывших животных в ГУ ЛНР СББЖ (приложение № 14); 

составляет и предоставляет в ГУ ЛНР СББЖ отчеты о проведенной 

идентификации (приложение № 15).». 

 

1.3. Подпункт 4.3.1 пункта 4.3 раздела IV «Проведение идентификации 

сельскохозяйственных животных» изложить в следующей редакции: 

«4.3.1. ГУ ЛНР СББЖ: 

разрабатывает и утверждает (при обязательном согласовании                 

в Службе) план проведения идентификации сельскохозяйственных животных 

в личных подсобных хозяйствах граждан на территории соответствующего 

города (района); 

определяет приказом ответственных работников данного учреждения, 

уполномоченных осуществлять идентификацию сельскохозяйственных 

животных на территории города (района); 

приобретает (осуществляет закупку) за счет средств специального 

фонда Государственного бюджета Луганской Народной Республики средства 

идентификации по мере их потребности; 

обеспечивает подготовку и предоставление данных                               

об идентифицированных животных в хозяйствах всех форм собственности    

в Службу (приложение № 16).». 

 

1.4. Подпункт 4.3.3 пункта 4.3 раздела IV «Проведение идентификации 

сельскохозяйственных животных» дополнить абзацем следующего 

содержания: «Специалисты ветеринарной медицины Службы   не менее 

одного раза в год проверяют ход проведения идентификации животных в 

хозяйствах всех форм собственности. При выявлении нарушений 

предъявляют требования об их устранении». 

 

1.5. Раздел V «Проведение регистрации сельскохозяйственных 

животных» дополнить пунктом 5.8 следующего содержания: 

 «5.8. Регистрацию свиней нехозяйствующих субъектов проводят         

на основании заполненной первой страницы ветеринарного паспорта 

свиньи.». 

 

1.6. Приложение № 9 изложить в новой редакции (прилагается). 



3 
 

 

1.7. Приложение №14 изложить в новой редакции (прилагается). 

 

1.8. Приложение № 15 изложить в новой редакции (прилагается). 

 

1.9. Приложение № 16 изложить в новой редакции (прилагается). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                      С. И. Козлов 


